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ESTIMATIVA INICIAL

ESTIMATIVA MANUTENCAO PREVENTIVA - LOTE 1
TIPO DE SERVIGO Q":':EEL‘DE AR MINAS | TECHNICIAN | GENUiNO | FRIOSMIL M BEMESTAR| Média | Desvio Padrio cﬂ':::_‘;: de | Mediana "f.'::;’a::“ V"""ﬂ:i‘:'l""’” Valor unitério
:‘:ﬂ':(‘j\‘f"ga" preventiva periddica (conforme especificagao em 4000 142,51 300,00 310,00 250,00 100,00 100,00 200,42 97,88161225 49% 196,26 MEDIANA | R$  785.040,00 | RS 196,26
:":P’::\e"‘é" preventiva anual (conforme especificagéo em 910 142,51 540,00 310,00 500,00 100,00 120,00 285,42 196,7878808 69% 226,26 MEDIANA | R$  205.896,60 | RS 226,26
VALOR ESTIMADO MANUTENGOES PREVENTIVAS R$ 990.936,60
ESTIMATIVA MANUTENCAO CORRETIVA - LOTE 1
TIPO DE SERVIGO Q“‘::EEL“DE ARMINAS | TECHNICIAN | GENUiNO | FRIOSMIL M BEMESTAR| Média | Desvio Padrio cﬂﬁ::_‘;: de | Mediana Mfm’;::“ V"‘"ﬂ:ﬂ'l“’"" Valor unitario
Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus 5 988,57 1400,00 900,00 150000 | 140000 | 900,00 | 118143 | 280,2260531 24% 1194,29 R$ 5.907,15 R$ 1.181,43
Troca de Compressor -12 000 , 18000 e 18500 Btus 10 1426,60 1950,00 1300,00 200000 | 220000 | 135000 | 170443 | 3897767652 23% 1688,30 R$ 17.044,30 R$ 1.704,43
Troca de Compressor - 24000Btus 10 2422,12 2500,00 1700,00 220000 | 260000 | 180000 | 220369 | 3766313172 17% 2311,06 R$ 22.036,90 R$ 2.203,69
Troca de Compressor - 30000Btus e 36000 Btus 10 2422,12 3900,00 2140,00 2300,00 | 2800,00 | 195000 | 258535 | 704,9048369 2% 2361,06 MEDIANA R$ 23.610,60 R$ 2.361,06
Troca de Compressor - 48000, 58000 e 60000Btus 10 4592,35 5500,00 2750,00 250000 | 4000,00 | 250000 | 364039 | 1255983248 35% 3375,00 MEDIANA R$ 33.750,00 R$ 3.375,00
Carga de Gs R22 (tubulagio aproximada de 5m) 595 346,46 800,00 480,00 500,00 300,00 300,00 454,41 190,5276059 2% 413,23 MEDIANA R$ 245.871,85 R$ 413,23
Carga de Gés R410 (tubulagio aproximada de 5m) 294 359,73 750,00 520,00 500,00 300,00 300,00 454,96 1734366517 38% 420,87 MEDIANA R$ 126.381,78 RS 429,87
Troca de Capacitor 532 261,84 250,00 140,00 500,00 120,00 180,00 241,97 138,6748869 57% 215,00 MEDIANA R$ 114.380,00 R$ 215,00
O e metor 80 pentlador da  evaporadora - 5 601,97 1000,00 420,00 400,00 600,00 550,00 505,33 216,6900709 36% 575,00 MEDIANA RS 2.875,00 R$ 575,00
Troca do Motor do Ventladar da evaporadora - 120005 5 688,25 1490,00 440,00 600,00 100000 | 60000 | 803,04 384,2219546 8% 644,13 MEDIANA R$ 3.220,65 RS 644,13
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 240008tus 5 928,84 2100,00 510,00 650,00 105000 | 800,00 | 100647 | 569,1945751 57% 864,42 MEDIANA R$ 4.322,10 RS 864,42
o ?mmm;nggn ‘fg‘ém‘glf evaporadora - 30000 , 5 1227,49 2890,00 695,00 700,00 120000 | 100000 | 128542 819,5250291 64% 1100,00 MEDIANA R$ 5.500,00 R$ 1.100,00
Troca de Placa de Controle (Placa Principal) %8 176,65 2100,00 560,00 750,00 850,00 | 135000 | 123111 | 6154378689 50% 1100,00 MEDIANA R$ 107.800,00 | R$ 1.100,00
Sanar vazamento 10 16767,54 1900,00 750,00 500,00 600,00 750,00 | 354459 | 6497856386 183% 750,00 MEDIANA R$ 7.500,00 R$ 750,00
Troca de Contatora - 24000btus 30 336,50 280,00 375,00 400,00 400,00 250,00 340,25 63,46160256 19% 355,75 MEDIA R$ 10.207,50 R$ 340,25
Troca de Contatora - 3000036000, 45000 e 74 373,00 350,00 435,00 500,00 500,00 250,00 401,33 96,89513232 24% 404,00 MEDIA RS 29.698,42 R$ 401,33
Iroca Helce Axial Condensadora - 70007500 Blus e 9000 5 417,80 650,00 468,00 550,00 333,00 400,00 | 469,80 1141907177 24% 442,90 MEDIA R$ 2.349,00 RS 469,80
:’;’ffm:egf‘e‘f"‘a' Condensadora - 12000 Btus, 18000,18500 3 404,53 900,00 536,00 400,00 400,00 400,00 506,76 200,0683587 39% 402,27 MEDIANA R$ 1.206,81 R$ 402,27
Iroca Helice Aal Condensadora - 30000, 36000, 45000, 2 460,94 1450,00 622,00 450,00 600,00 40000 | 66382 395,0648494 60% 530,47 MEDIANA R$ 1.060,94 RS 530,47
E::“’:f;n(:e"wi""a) da unidade Evaporadora - 7000,7500 e 3 389,60 1100,00 360,00 500,00 450,00 400,00 533,27 282,0099762 53% 425,00 MEDIANA R$ 1.275,00 R$ 425,00
lower (Ventolniia) da unidade Evaporadora 12000, 18000 3 422,78 1600,00 440,00 250,00 530,00 40000 | 607,13 494,7932714 81% 431,39 MEDIANA R$ 1.204,17 RS 431,39
E:l‘;“’;f‘rﬂ(ve"wi""a) dan':‘”lidade Evaporadora - 30000,36000, 3 472,56 2100,00 529,00 300,00 800,00 400,00 766,93 674,4026811 88% 500,78 MEDIANA R$ 1.502,34 R$ 500,78
Troca do sensor de 10 290,04 250,00 160,00 350,00 450,00 150,00 275,01 1148487713 2% 270,02 MEDIANA R$ 2.700,20 R$ 270,02
o o0 q‘:l‘zmr‘mg['ﬁgzg:‘j:; 4000 ‘H’fm ar - splt 2 248,56 400,00 310,00 300,00 230,00 200,00 281,43 71,52099179 25% 27428 MEDIANA R$ 548,56 R$ 274,28
:’:gfm‘:f direcionador de ar Split 30000,36000,48000,58000 2 301,66 600,00 430,00 350,00 230,00 200,00 351,94 147,0469968 42% 325,83 MEDIANA R$ 651,66 R$ 325,83
o 3(‘1’“('1“;’:‘(’1; da aleta osdlante g”;';l‘;’;l“i;‘?‘: do swing) 2 241,93 450,00 98,00 300,00 235,00 250,00 262,49 113,9810283 43% 245,97 MEDIANA R$ 491,94 R$ 245,97
::I"fa f:m"?ffﬁ'nf‘: T;nmﬁnoﬂzgfe(?r:gﬁnmn:ﬁgr do swing) 2 339,82 650,00 110,00 350,00 130,00 250,00 304,97 196,9453868 65% 294,91 MEDIANA R$ 589,82 R$ 294,91
Jroca do filro de ar - 70007500 , 9000, 1200018000 & 20 201,28 350,00 60,00 250,00 250,00 15000 | 21021 98,97046563 7% 225,64 MEDIANA R$ 4.512,80 RS 225,64
Jroca do filto de ar - 30000,36000,48000, 58000 e 60000 20 207,08 600,00 75,00 280,00 550,00 150,00 310,35 216,3408447 70% 243,54 MEDIANA RS 4.870,80 R$ 243,54
Troca mgzmn‘?’fr:‘n"n“" mn‘:fp , Aﬁ)‘:ffhmd" display - 5 344,80 700,00 198,00 400,00 300,00 250,00 365,47 178,435273 49% 322,40 MEDIANA R$ 1.612,00 R$ 322,40
o oo S e o display splt - 5 472,56 1200,00 220,00 450,00 340,00 250,00 488,76 363,0413001 74% 395,00 MEDIANA R$ 1.975,00 R$ 395,00
‘T%?n“:’ﬁ;%’g‘;";‘;n“:nmfe]a do dreno - 7000,7500, 9000, 2 389,60 650,00 190,00 400,00 600,00 400,00 438,27 166,0856004 38% 400,00 MEDIANA R$ 800,00 R$ 400,00
Iroca do conjunto da bandeja do dreno - 30000, 36000, 10 653,41 1290,00 255,00 450,00 650,00 400,00 616,40 363,6931509 50% 550,00 MEDIANA R$ 5.500,00 R$ 550,00
Troca 40 dreno Sompleto. Spit 7000,7500, 5000, 12000, 10 332,09 1100,00 190,00 380,00 850,00 300,00 525,35 362,5847598 69% 356,05 MEDIANA R$ 3.560,50 RS 356,05
roca do dreno completo Spitt - 30000,36000,45000,56000 15 332,09 1450,00 255,00 400,00 1050,00 300,00 631,18 497,9893553 79% 366,05 MEDIANA RS 5.490,75 R$ 366,05
Troca do Qi‘:‘?ffnngx‘ag‘;zn 337 4“:.["(')“:""1 interna._Split - 5 265,42 500,00 130,00 350,00 250,00 250,00 290,90 124,1767131 43% 257,71 MEDIANA RS 1.288,55 R$ 257,71
I:(’frfn dfﬂizfﬁ:(‘g’;‘af&:ng:n”gfde interna Spiit - 30000, 3 265,42 700,00 180,00 400,00 700,00 250,00 415,90 231,2981973 56% 332,71 MEDIANA R$ 998,13 R$ 332,71
Troca do protetor Térmico do compressor 5 213,72 350,00 85,00 400,00 220,00 200,00 244,79 1133826842 46% 216,86 MEDIANA RS 1.084,30 R$ 216,86
Troca do tubo capilar 3 323,23 1200,00 310,00 380,00 300,00 250,00 460,54 364,6654067 79% 31662 MEDIANA R$ 949,86 R$ 316,62
Troca da vélvula de expansio da linha de liquido 5 119763 1600,00 300,00 450,00 800,00 600,00 824,61 491,3200954 60% 700,00 MEDIANA R$ 3.500,00 R$ 700,00
Troca da Valvula da de servigos 5 235,61 280,00 350,00 300,00 370,00 200,00 289,27 65,1997854 23% 290,00 MEDIA RS 1.446,35 R$ 289,27
Troca do motor de ventiador da condensadora - 7000,7500 5 666,68 1000,00 390,00 600,00 580,00 60000 | 639,45 199,8048975 31% 600,00 MEDIANA R$ 3.000,00 RS 600,00
T;‘(’frfn ‘ggm':";%md:“K"e"t"a“r da  condensadora - 10 668,34 1300,00 487,00 700,00 650,00 600,00 734,22 286,9996294 39% 659,17 MEDIANA R$ 6.591,70 R$ 659,17
Troca do motor de ventiador da condensadora 30000, 10 1003,50 1600,00 698,00 750,00 800,00 800,00 | 941,92 3386662689 36% 800,00 MEDIANA R$ 8.000,00 R$ 800,00
;L‘("crfqggns‘”?"(?n'}‘e‘ ::m“’?;ifﬁ;’r: :;’Kw"de"sadm - 7000, 2 381,30 350,00 155,00 800,00 570,00 300,00 426,05 227,0255823 53% 365,65 MEDIANA R$ 731,30 RS 365,65
Troca do suports de ventiadeor - 30000,35000,43000,58000 2 373,00 750,00 198,00 480,00 700,00 30000 | 466,83 220,7409492 7% 426,50 MEDIANA R$ 853,00 RS 426,50
Troca da tampa das valvulas 5 243,59 200,00 89,00 280,00 75,00 150,00 172,93 82,88536672 48% 175,00 MEDIANA R$ 875,00 R$ 175,00
Troca do Isolamento témlco da Tubulacio- Esponjoso e Fifa 300 458,45 100,00 92,00 150,00 340,00 12000 | 21008 152,5459726 73% 135,00 MEDIANA R$ 40.500,00 R$ 135,00
;’1‘("‘;73";‘ :r:‘(:’n""t:m:"x?f’gn ‘f’, 4:2:’§:ﬁ< extena Split. - 20 239,34 450,00 250,00 600,00 560,00 200,00 383,22 175,9107139 46% 350,00 MEDIANA R$ 7.000,00 R$ 350,00
Troca do Suporte Mo da ukdade extema Spif - 30000 20 265,16 900,00 550,00 700,00 700,00 200,00 552,53 2724318392 49% 625,00 MEDIANA R$ 12.500,00 RS 625,00
Pressurizacio df"“i”"a frigorigena com Nitrogénio (linha 10 356,41 750,00 78,00 500,00 700,00 300,00 447,40 254,7950471 57% 428,21 MEDIANA R$ 4.282,10 R$ 428,21
Troca do controle Remoto 50 392,01 290,00 150,00 200,00 100,00 200,00 222,15 104,7569473 47% 200,00 MEDIANA R$ 10.000,00 R$ 200,00
VALOR ESTIMADO MANUTENGOES CORRETIVAS R$ 905.698,83
Obs: nos servicos de "substituicdo de compressores" e "sanar vazamentos" nas linhas i £l luid igos de ] de gas.
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13/06/2023, 13:25 E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo - Orgamento Manutengao split e Ar centra

Sy
J = L Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Orcamento Manutencao split e Ar centra

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 12 de maio de 2023 as 10:33
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Cco: bruno.sbj@outlook.com, Fabianocarioca_m@hotmail.com, allerrandro_motta@hotmail.com, Arbomref@gmail.com,
AltinoBraga15@gmail.com, maykon.izoton@icloud.com, valiatijj@hotmail.com, geremiastsI9@gmail.com,
refrigeracaoferreiraltda@hotmail.com, dm_refrigeracao@hotmail.com, Heriveltodias@hotmail.com,
climasul1refrigeracao@gmail.com, Andre_nascimento86@hotmail.com, getrom@outlook.com,
meps.servicostecnicos@gmail.com, welerson547@gmail.com, siqueiraar1@outlook.com, vs-gomes2013@bol.com.br,
wps@wpsengenharia.com.br, paulo@climatizadoresvitoria.com.br, vitorabrantes@uol.com.br,
pedro@refrigeracaosantos.com.br, aparecida.lins3@gmail.com, roberto@hmsolucoes.net, comercial@frioar.com.br,
equiparinstalacoes@terra.com.br, paulorosilva2@gmail.com

Bom dia,

Se for de interesse da vossa empresa, favor fornecer orgamento para os servigos contidos na planilha anexa.
Favor se atentar que existem 5 abas na planilha, duas referentes a manutengdes preventivas e corretivas em ares
condicionados split ( Campus de Goiabeiras e Campus Maruipe) e trés referentes a manutengéo em ares centrais
(Campus de Goiabeiras e Campus de Sao Mateus).

A descrigdo das rotinas a serem consideradas no orgamento, bem como especificagdo dos equipamentos, se
encontram no documento em anexo.

Atenciosamente

2 anexos

@ Estimativa manutencao split (1).xIsx
26K

@ Manutencgéao Ar condicionado Centrais - Preventivas (corre¢ao weldo).doc
423K
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BELO HORIZONTE, 02 DE JUNHO DE 2023

~

A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO - UFES
AV. FERNANDO FERRARI, S/N° - GOIABEIRAS

VITORIA - ES

AT.: ENG. MARCOS CESAR MORAES DA SILVA JUNIOR

REF.: SERVICO DE MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA COM
FORNECIMENTO DE PECAS EM SISTEMA DE HVAC.

Prezado senhor,

Atendendo a vossa solicitagdo estamos enviando nossa Proposta Técnica &
Comercial para a execugao dos servicos de manutencao preventiva e corretiva em
aparelhos de ar condicionado, incluindo fornecimento de pegas dos equipamentos
do sistema de climatizacdo, para atender a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO — UFES.
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PROPOSTA TECNICA

1 - OBJETO DA PROPOSTA

Trata-se de fornecimento de materiais para higienizacdo e mao de obra
especializada para execugado dos servicos de manutencdo preventiva mensal e
manutencdo corretiva nos equipamentos do sistema de climatizagdo, que atendem
as dependéncias da UFES.

2 - DADOS DA AIR MINAS

e RAZAO SOCIAL: Air Minas Ar Condicionado LTDA

e CNPJ: 19.119.463/0001.03

e ENDERECO: Rua Manhuagu, 93 Santa Inés

e CIDADE: Belo Horizonte

e ESTADO: Minas Gerais

e CEP: 31.080-400

e TELEFONE/FAX: (31) 3488-3948 / (31) 3488-3649

e CELULAR: (31)98312-2866

e E-MAIL: licitacao@airminas.eng.br; gualter@airminas.eng.br;
¢ PESSOA PARA CONTATO: Gualter Rodrigues Resende
e BANCO: ITAU S/A

e AG. N.%: 6943 - CONTA CORRENTE N.°: 16058-7

3 - LEGISLACAO

Para execugdo das manutengbes serdo obedecidas a legislagdo vigente e os
decretos municipais e estaduais, onde aplicaveis:

e Lei N° 13.589, de 4 de janeiro de 2018 - Plano de Manutengéo, Operagéao e
Controle — PMOC

4 - DOCUMENTAGAO DE REFERENCIA

Para elaboracido de nossa proposta tomamos como base informagdes recebidas via
e-mail no dia, 8 de maio de 2023:

e Estimativa manutencao split.xls;

e Manutengao Ar condicionado Centrais — Preventivas.doc.
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5 - RELAGAO DE EQUIPAMENTO

A proposta em questdo contempla os equipamentos conforme informado na
documentagéo recebida indicado no Item 4 desta proposta.

6 — DESCRICAO GERAL DOS SERVIGOS

Os servicos de manutencao preventiva serdo realizados em visitas mensais, no
periodo de 12 meses, conforme PMOC (Plano de Manutengdo, Operagdo e
Controle), o qual sera apresentado apds a assinatura do contrato.

O PMOC ¢ desenvolvido para atender as exigéncias legais e caracteristicas de cada
cliente, apds assinatura do contrato.

As rotinas de manutencdo preventivas ocorrerdo conforme especificado no
documento Manutengao Ar condicionado Centrais — Preventivas.doc indicado no
Item 4 desta proposta.

7 - ELABORAGAO DE PMOC E FORMULARIO PADROES DE MANUTENCAO

Sera elaborado um PMOC (Plano de Manutengao Operacéo e Controle) exigido na
Portaria 3.523/GM agostos de 1998 e normas complementares pré-estabelecidas
para esta proposta, que busca garantir a qualidade do ambiente e preservar a saude
das pessoas.

8 - MANUTENGAO CORRETIVA

Para a execucao dos servicos de manutengao corretiva, quando necessarios, sera
enviado 01 (um) relatodrio técnico informando o problema e as agdes para corregao.

Com o relatdrio, sera enviado uma proposta complementar com os valores de pecgas
e/ou componentes para aprovacido e 0s servicos s6 serdo executados apos
aprovacao do CLIENTE.

Consideramos execucdo de uma manutencido corretiva para cada item conforme
informado no documento “Estimativa manutencéo split.xls”, sendo estas realizadas
sob demanda e em horario comercial, ou seja, de segunda a sexta-feira no intervalo
das 8:00 as 17:48 horas.
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9 - FORNECIMENTO DE PECAS SOBRESSALENTES

Todos os materiais, pecas e componentes que se tornem necessarios durante os
servicos, serao informadas ao CLIENTE, antes do inicio dos servicos para
aprovacao.

10 — BENEFICIOS

e Garantir a confiabilidade operacional dos equipamentos dentro do periodo de
vida util esperado;

e Além do acumulo de poeira que diminui a vida util do ar condicionado, os
aparelhos sem manutengao, independentemente de estarem sendo usados
com frequéncia ou nao, podem gerar enferrujamento e corrosdo das pecas.

e Economia de energia elétrica.

¢ Qualidade do ar nos ambientes climatizados. A poeira acumulada no aparelho
volta para o ar a medida em que o condicionador € usado. Ela pode
conter fungos, bactérias e outros poluentes causando problemas alérgicos,
além de dores de cabecga e pele ressecada.

11 — MAO DE OBRA

Sera executada por pessoal especializado provido de EPI'S, uniformizados e com
supervisdo. Nossos colaboradores sdo treinados e orientados a seguir as normas
internas de nossos clientes.

Os servigos serao executados em horario comercial de segunda-feira a sexta-feira
das 08:00 as 17:48 horas.

12 - ESCOPO DE FORNECIMENTO

e Conforme informado no documento: Estimativa manutengao split.xls
13 — ITENS FORA DE ESCOPO

e Limpeza quimica do interior das tubulagdes frigorificas ou hidraulicas;
¢ Reparos no sistema de automacgéao e controle;
e Configuragédo de IHM e/ou sistema de automagéo;
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e Tratamentos quimicos de fluidos térmicos;

e Todo e qualquer reparo e/ou ajuste nao relacionados aos equipamentos;

e Analise de vibragao, balanceamento a laser e termografia;

e Trabalhos de construgdo civil, hidraulica e elétrica em geral;

e Movimentagdo de carga pesada dentro das dependéncias do Cliente, bem
como infraestrutura para tal,

e Recomposigao do isolamento térmico e prote¢do mecanica;

e Remocdo dos equipamentos para manutengédo na oficina, caso necessario
sera enviado orgamento a parte para aprovagao do CLIENTE;

¢ Reparo em rede de dutos, rede frigorigéna e rede elétrica;

e Higienizacao de rede de dutos;

e Quaisquer outros itens que nao estejam no escopo de fornecimento.

14 - ESCOPO DO CLIENTE

e Liberacdo de acesso as areas para execugao dos servigos, com iluminagao e
energia;

e Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir
suas obrigagcdes dentro dos prazos e condigbes estabelecidas no contrato,
disponibilizando instalagcbes sanitarias para uso dos funcionarios, local para
guardar materiais, ferramentas e utensilios e fornecer agua e energia,
gratuitamente, nos pontos de redes existentes para prestacdo dos servigos
objeto deste contrato;

e Fornecimento de ponto de energia e agua para limpeza do equipamento.

15 - COVID-19

Os servicos de manutengdo serdo realizados atendendo as mais recentes
publicacbes para o combate a Covid-19 realizada pela ANVISA, assim como os
decretos Municipais e Estaduais vigentes.
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PROPOSTA COMERCIAL

1 - VALORES GLOBAIS POR LOTE

e LOTE1
R$ 1.907.272,88 (um milhdo, novecentos e sete mil, duzentos e setenta e
dois reais e oitenta e oito centavos).

e LOTE2
R$ 450.696,62 (quatrocentos e cinquenta mil, seiscentos e noventa e seis
reais e sessenta e dois centavos).

e LOTES3
R$ 461.935,79 (quatrocentos e sessenta e um mil, novecentos e trinta e cinco
reais e setenta e nove centavos).

e LOTE4
R$ 104.183,89 (cento e quatro mil, cento e oitenta e trés reais e oitenta e
nove centavos).

e LOTES
R$ 63.490,86 (sessenta e trés mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e
seis centavos)

NOTAS:
1. Para detalhamento dos VALORES GLOBAIS POR LOTE ver ITEM 7 da proposta
comercial;

2. Nos valores estéo inclusos os fornecimentos de todos os itens necessarios objeto da
proposta, mao de obra, impostos, encargos, sequros, despesas administrativas, lucro

e despesas gerais.

2 - CONDIGCOES DE PAGAMENTO

e Pagamento da manutengao preventiva serda mensal em até 05 (cinco) dias
apods a emissao da NF.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] af155c42d7blb2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347




AMAC 2068/2022 _ PROPOSTA TECNICA & COMERCIAL PAG: 7111

3 - PRAZO DE VIGENCIA

e O contrato tera o prazo de vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da
assinatura do contrato.

4 — VALIDADE DA PROPOSTA
e 30 (trinta) dias.

5 - REAJUSTES

O reajuste sera anual, conforme indicie do IGPM, e ou no caso de decreto
governamental de novo padrdo monetéario, a conversao para o referido se dara a
valores plenos, isto é, sem quaisquer tipos de indices de deflacdo, visto que os
precos praticados sdo isentos de juros e de qualquer outra remuneracéo financeira.

Na hipétese de ocorréncia de fatos supervenientes, imprevisiveis na data da
assinatura deste contrato, devera ele ser alterado para restabelecer a relagdo que as
partes pactuaram, inicialmente entre os encargos trabalhistas e a retribuicdo da
Contratante, para a justa remuneragao dos servigos e fornecimentos, objetivando a
manutencgéo do equilibrio financeiro e econémico do contrato.

6 — INTEGRIDADE & COMPLIANCE

A AIR MINAS leva em consideragao os Pilares de Integridade e Compliance na
execucgao de seus servigcos. Desta maneira, esta proposta foi elaborada levando em
consideragao o tema em questdo, garantindo nao existir fatos que desabonem a
integridade corporativa e o compromisso social desta empresa. Para maiores
informacdes entre em contato com o nosso Departamento de Compliance através do
e-mail: compliance@airminas.eng.br

Atenciosamente,

Jeferson Junio de Souza Ciriaco Carlos Henrique Resende Bicalho
Departamento de Or¢camentos Departamento Comercial
(31) 998471-6418 (31) 3488-3948
jeferson@airminas.eng.br henrique@airminas.eng.br
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7 - DISTRIBUIGAO DOS VALORES GLOBAIS POR LOTE

ESTIMATIVA MANUTENCAO PREVENTIVA - LOTE 1
UANTIDADE| VALOR VALOR ESTIMADO
TIPO DE SERVICO Q ,
ANUAL UNITARIO ANUAL
Manutencao eventiva eriddica
Hteng preventiva - period 4000 142,51 R$ 570.040,00
(conforme especificacao em anexo)
Manutenca ti I f
anu.e?nga? preventiva anual (conforme 910 142,51 R$ 129.684,10
especificacao em anexo)
VALOR ESTIMADO MANUTENCOES PREVENTIVAS R$ 699.724,10
ESTIMATIVA MANUTENCAO CORRETIVA - LOTE 1
QUANTIDADE| VALOR VALOR ESTIMADO
TIPO DE SERVIGO ANUAL UNITARIO ANUAL
Troca de Compressor - 7000Btus,
05 988,57 R$ 4.942,85
7500Btus e 9000Btus ®
Troca de Compressor -12 000 ,18000 e
10 1.426,60 R$ 14.266,00
18500 Btus 3
Troca de Compressor - 24000Btus 10 2.422,12 R$ 24.221,20
T C - Bt
roca de Compressor - 30000Btus e 10 2.422.12 RS 24.221.20
36000 Btus
Troca de Compressor - 48000, 58000 e
10 4.592,35 R$ 45.923,50
60000Btus ¥
C d Ga R22 tubulaca
arga - ce s (tubulagao 595 346,46 R$ 206.143,70
aproximada de 5m)
C d Ga R410 (tubulaca
arga de Bas (tubulagao 294 359,73 R$ 105.760,62
aproximada de 5m)
Troca de Capacitor 532 261,84 R$ 139.298,88
Troca do Motor do Ventilador da
evaporadora - 7000Btus,7500Btus e 05 601,97 R$ 3.009,85
9000Btus
Troca do Motor do Ventilador da
evaporadora - 12000Btus, 18000 e 05 688,25 R$ 3.441,25
18500 Btus
Troca do Motor do Ventilador da
05 928,84 R$ 4.644,20
evaporadora - 24000Btus ’
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Troca do Motor do Ventilador da
evaporadora - 30000, 36000, 48000, 05 1.227,49 R$ 6.137,45
58000 e 60000Btus

Troca de Placa de Controle (Placa
Principal)

Sanar vazamento 10 16.767,54 R$ 167.675,40
Troca de Contatora - 24000btus 30 336,50 R$ 10.095,00
Troca de Contatora - 30000,36000,
48000 e 58000/60000btus

Troca Hélice Axial Condensadora -
7000,7500 Btus e 9000 Btus

Troca Hélice Axial Condensadora -
12000 Btus, 18000,18500 e 24000 Btus
Troca Hélice Axial Condensadora -
30000, 36000, 48000, 58000 e 60000 02 460,94 R$ 921,88
Btus

Blower (Ventoinha) da  unidade
Evaporadora - 7000,7500 e 9000 Btus
Blower (Ventoinha) da unidade
Evaporadora 12000, 18000 ,18500 e 03 422,78 R$ 1.268,34
24000 Btu

Blower (Ventoinha) da  unidade
Evaporadora - 30000,36000, 48000 e 03 472,56 R$ 1.417,68
58000/60000 Btus

Troca do sensor de temperatura
(termostato)

Troca do direcionador de ar Split
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 02 248,56 R$ 497,12
Btus

Troca do direcionador de ar Split
30000,36000,48000,58000 e 60000
Troca do motor da aleta oscilante
(micromotor do swing) Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000
btus

Troca do motor da aleta oscilante
(micromotor do swing) Split - 30000,

98 1.776,65 R$ 174.111,70

74 373,00 R$ 27.602,00

05 417,80 R$ 2.089,00

03 404,53 R$ 1.213,59

03 389,60 R$ 1.168,80

10 290,04 R$ 2.900,40

02 301,66 R$ 603,32

02 241,93 R$ 483,86

02 339,82 R$ 679,64
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36000 ,48000, 58000 e 60000btus
Troca do filtro de ar - 7000, 7500,
9000, 12000,18000 e 24000btus

Troca do filtro de ar -
30000,36000,48000, 58000 e 60000 20 207,08 R$ 4.141,60
btus

Troca do conjunto da placa do display -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 05 344,80 R$ 1.724,00
btus

Troca do conjunto da placa do display
split  -30000,36000,48000,58000 e 05 472,56 R$ 2.362,80
60000 btus

Troca do conjunto da bandeja do dreno
- 7000,7500, 9000, 12000, 18000 e 02 389,60 R$ 779,20
24000 btus

Troca do conjunto da bandeja do dreno
- 30000, 36000, 48000, 58000 e 60000 10 653,41 R$ 6.534,10
Btus

Troca do dreno completo Split
7000,7500, 9000, 12000, 18000 e 10 332,09 R$ 3.320,90
24000 Btus

Troca do dreno completo Split -
30000,36000,48000,58000 e 60000 15 332,09 R$ 4.981,35
Btus

Troca do suporte fixacao da unidade
interna Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000
Btus

Troca do suporte fixacao da unidade
interna Split - 30000, 36000, 48000, 03 265,42 R$ 796,26
58000 e 60000 Btus

Troca do protetor Térmico do
compressor

Troca do tubo capilar 03 323,23 R$ 969,69

Troca da valvula de expansdo da linha
de liquido

20 201,28 R$ 4.025,60

05 265,42 R$ 1.327,10

05 213,72 R$ 1.068,60

05 1.197,63 R$ 5.988,15
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Troca da Valvula da de servicos 05 235,61 R$ 1.178,05
Troca do motor de ventilador da

condensadora - 7000,7500 e 9000 Btus 05 666,68 R$ 3.333,40
Troca do motor de ventilador da

condensadora - 12000,18000 e 24000 10 668,34 R$ 6.683,40
Btus

Troca do motor de ventilador da

condensadora 30000, 36000, 48000 e 10 1.003,50 R$ 10.035,00

58000-60000 Btus

Troca do suporte de ventilador da
condensadora - 7000, 02 381,30 R$ 762,60
7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus
Troca do suporte de ventilador -

30000,36000,48000,58000 e 60000 02 373,00 R$ 746,00
Btus
Troca da tampa das valvulas 05 243,59 R$ 1.217,95
T d isol t térmi da
roca ~ 0 10 a_men ° . ermico 300 458,45 R$ 137.535,00
Tubulagao- Esponjoso e Fita PVC (m2)
Troca do suporte fixacao da unidade
externa Split -
2 239,34 R$ 4.786,80

7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 0 ¢

Btus
Troca do suporte fixacdo da unidade
externa  Split - 30000, 36000, 20 265,16 R$ 5.303,20
48000,58000 e 60000 Btus

P  ~ inha fricoriga

r.essuArlz.agaf) da lin a. rigorigéna com 10 356,41 R$ 3.564,10
Nitrogénio (linha aproximada de 5m)
Troca do controle Remoto 50 392,91 R$ 19.645,50

VALOR ESTIMADO MANUTEN(}()ES CORRETIVAS R$ 1.207.548,78
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19/05/2023, 13:58 E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo - Orgamento Manutengao split e Ar central

J = L Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Orcamento Manutencao split e Ar central

contato@technician.com.br <contato@technician.com.br> 16 de maio de 2023 as 14:41
Para: Marcos Cesar Moraes Da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Cc: marcos.m.silva@ufes.br, Comercial Technician <comercial@technician.com.br>, Licitacao Technician
<licitacao.technician@gmail.com>

Prezados, Boa tarde!

Ao cumprimenta-los, sirvo-me do presente para vos enviar a Planilha com a estimativa de
pregos, conforme solicitado.

Reiteramos nossos protestos de estima e consideracao, nos colocando a disposicao para
guaisquer esclarecimentos.

Solicitamos confirmar o recebimento deste.

Atenciosamente,

/ Josuel Oliveira
/ Coordenador de Manutencao
/ (27)2141-8222 /(27)98878-0525

www.technician.com.br

TE'JCHﬂ ICIAN E-mail: contato@technician.com.br

- . ) ) Fua Ameérica, 55 - lardim América - Cariacica-Es
Comércio e Servigos Industriais

Em Seg 08/05/23 10:34, Marcos Cesar Moraes da Silva Junior marcos.m.silva@ufes.br escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ PLANILHA DE PRECOS UFES.xlIsx
88K
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Estimativa Manutengdo Preventiva - Lote 1

TIPO DE SERVICO Qu:'m-}:f = VALOR UNITARIO | VALOR ESTIMADO ANUAL
Manutengao preventiva periddica (conforme especificagao 4000 RS 300,00 R$ 1.200.000,00
em anexo)
Manutengdo preventiva anual (conforme especificacdo em 910 RS 540,00 R$ 491.400,00
anexo)
VALOR ESTIMADO MANUTENGOES PREVENTIVAS R$ 1.691.400,00

Estimativa Manumiva - Lote 1
TIPO DE SERVICO ARLLLAL VALOR UNITARIO | VALOR ESTIMADO ANUAL

AT

Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus R$ 1.400,00 R$ 7.000,00
Troca de Compressor -12 000 ,18000 e 18500 Btus 10 R$ 1.950,00 R$ 19.500,00
Troca de Compressor - 24000Btus 10 R$ 2.500,00 R$ 25.000,00

Troca de Compressor - 30000Btus e 36000 Btus 10 R$ 3.900,00 R$ 39.000,00
Troca de Compressor - 48000, 58000 e 60000Btus 10 R$ 5.500,00 R$ 55.000,00
Carga de Gas R22 (tubulacdo aproximada de 5m) 595 R$ 800,00 R$ 476.000,00
Carga de Gas R410 (tubulacdo aproximada de 5m) 294 R$ 750,00 R$ 220.500,00
Troca de Capacitor 532 R$ 250,00 R$ 133.000,00

Troca do Motor do Ventilador da evaporadora -
7000Btus, 7500Btus e 9000Btus > R$ 1.000,00 R$ 5.000,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 12000Btus,
18000 e 18500 Btus 5 R$ 1.490,00 R$ 7.450,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 24000Btus 5 R$ 2.100,00 R$ 10.500,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 30000 ,

36000, 48000, 58000 e 60000Btus > R$ 2.890,00 R$ 14.450,00
Troca de Placa de Controle (Placa Principal) 98 R$ 2.100,00 R$ 205.800,00

Sanar vazamento 10 R$ 1.900,00 R$ 19.000,00

Troca de Contatora - 24000btus 30 R$ 280,00 R$ 8.400,00

Troca de Contatora - 30000,36000, 48000 e

58000/60000btus 74 R$ 350,00 R$ 25.900,00

Troca Helice Axial Condensggfsra - 7000,7500 Btus e 9000 5 RS 650,00 R$ 3.250,00

Troca Helice Axial Condensadora - 12000 Btus, 18000,18500
& 24000 Btus 3 R$ 900,00 R$ 2.700,00
Troca Helice Axial Condensadora - 30000, 36000, 48000, 2 RS 1.450,00 R$ 2.900,00

58000 e 60000 Btus
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 7000,7500 e

9000 Btus 3 R$ 1.100,00 R$ 3.300,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora 12000,
18000 ,18500 e 24000 Btu 3 R$ 1.600,00 R$ 4.800,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 30000,36000,
48000 e 58000/60000 Btus 3 R$ 2.100,00 R$ 6.300,00
Troca do sensor de temperatura (termostato) 10 R$ 250,00 R$ 2.500,00
Troca do direcionador de ar Split
7000,7500,9000,12000, 18000 e 24000 Btus 2 R$ 400,00 R$ 800,00
Troca do direcionador de aer65538030000,36000,48000,58000 2 RS 600,00 R$ 1.200,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 7000,7500,9000, 12000, 18000 e 24000 btus 2 R$ 450,00 R$ 900,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 30000, 36000 ,48000, 58000 e 60000btus 2 R$ 650,00 R$ 1.300,00
Troca do filtro de ar - 7000,7500 , 9000, 12000,18000 e
24000btus 20 R$ 350,00 R$ 7.000,00
Troca do filtro de ar - 30002@?000,48000, 58000 e 60000 20 RS 600,00 R$ 12.000,00
Troca do conjunto da placa do display -
7000,7500,9000,12000, 18000 e 24000 btus > R$ 700,00 R$ 3.500,00
Troca do conjunto da placa do display split -
30000,36000,48000,58000 e 60000 btus > R$ 1.200,00 R$ 6.000,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 7000,7500, 9000,
12000, 18000 e 24000 btus 2 R$ 650,00 R$ 1.300,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 30000, 36000,
48000, 58000 e 60000 Btus 10 R$ 1.290,00 R§ 12.900,00
Troca do dreno completo Split 7000,7500, 9000, 12000,
18000 e 24000 Btus 10 R$ 1.100,00 R$ 11.000,00
Troca do dreno completo Split - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 15 R$ 1.450,00 R$ 21.750,00
Troca do suporte fixagdo da unidade interna Split -
7000,7500,9000,12000, 18000 e 24000 Btus > R$ 500,00 R§ 2.500,00
Troca do suporte fixagdo da unidade interna Split - 30000,
36000, 48000, 58000 e 60000 Btus 3 R$ 700,00 R$ 2.100,00
Troca do protetor Térmico do compressor 5 R$ 350,00 R$ 1.750,00
Troca do tubo capilar 3 R$ 1.200,00 R$ 3.600,00
Troca da valvula de expansdo da linha de liquido 5 R$ 1.600,00 R$ 8.000,00
Troca da Valvula da de servicos 5 R$ 280,00 R$ 1.400,00
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Troca do motor de ventilador da condensadora - 7000,7500

e 9000 Btus 5 R$ 1.000,00 R$ 5.000,00
Troca do motor de ventilador da condensadora -
12000,18000 e 24000 Btus 10 R$ 1.300,00 R$ 13.000,00
Troca do motor de ventilador da condensadora 30000,
36000, 48000 e 58000-60000 Btus 10 R$ 1.600,00 R$ 16.000,00
Troca do suporte de ventilador da condensadora - 7000,
7500,9000,12000, 18000 e 24000 Btus 2 R$ 350,00 R$ 700,00

Troca do suporte de ventilador - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 2 R$ 750,00 R$ 1.500,00
Troca da tampa das valvulas 5 R$ 200,00 R$ 1.000,00
Troca do isolamento térmico da Tubulagdo- Esponjoso e Fita 300 RS 100,00 R$ 30.000,00

PVC (m2)
Troca do suporte fixagdo da unidade externa Split -

7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 20 R$ 450,00 R$ 9.000,00

Troca do suporte fixacdo da unidade externa Split - 30000 ,
36000 ,48000,58000 e 60000 Btus 20 R$ 900,00 R$ 18.000,00
Pressurizagdo da linha frlgorlgena com Nitrogénio (linha 10 R$ 750,00 R$ 7.500,00

aproximada de 5m)
Troca do controle Remoto 50 R$ 290,00 R$ 14.500,00
VALOR ESTIMADO MANUTENCOES CORRETIVAS R$ 1.512.450,00
Obs: nos servigos de "substituigdo de compressores" e "sanar vazamentos" nas linhas frigorigenas est&o incluidos os servigos de limpeza da tubulagdo e carga de gas.
TECHNICIAN COMERCIO E SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA-ME CNPJ: 28.611.985/0001-00 END.: AV. AMERICA, 52591I;/1\/(il;/3Rl CARIACICA ES CEP:
Cariacica, 16 de Maio 2023 Proposta valida por 60 dias.
TECHNICIAN COMERCIO £

SERVICOS INDUSTRIAISLTDA - ME ___ S~
ONP.: 28.611.985/0001-00 ““‘ﬁ»ﬁczs‘m
Rua Améincs, 55, 1 , Caracic - ES CPF 108.447 52
ma.lsrdm-mmrmng -
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16/05/2023, 13:10 Orgamento Manutengao split e Ar central - marcos.m.silva@ufes.br - E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo

= M Gmail Q| Pesquisar no e-mail Tt
Escrever
Mail Henrique
Jeferson, Favor orgar. Sds,
Caixa de entrada 8
Chat Com estrela
Genuino silva do carmo
Adiados para mim
Spaces Enviados B3 Estimativa manutenc&o split.xlsx
Rascunhos 32
Meet boa noite segue orgamento com ressalva de baseamos nos célculos em TR os calculos seriam melhor org:
Mais o ~ . .
ter nogdes de estado de conservagdo dos equipamentos, sem mais .
deixando aberto a duvidas telefone para contato (22)99779-2597
Marcadores
De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Acomar 346 Enviado: segunda-feira, 8 de maio de 2023 10:34
Aremar 104 Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Assunto: Orcamento Manutengao split e Ar central
ASR 10
Camara Fria RU 86 Bom dia,
Covid 19 185 Se for de interesse da vossa empresa, favor fornecer orgamento para os servigos contidos na planilha anexa.
Favor se atentar que existem 5 abas na planilha, duas referentes a manutengdes preventivas e corretivas em ares cot
Elevares 111 - - L =
referentes a manutengdo em ares centrais (Campus de Goiabeiras e Campus de Sao Mateus).
Fag Instalagdo 85 A descrigéo das rotinas a serem consideradas no orgamento, bem como especificagdo dos equipamentos, se enconti
Friosmil 244 Atenciosamente
Geradores 9

Holder Elevadores 76
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Estimativa Manutencdo Preventiva - Lote 1

QUANTIDADE VALpR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Manutengao preventiva periodica (conforme especificagao 4000 310 R$ 1.240.000,00
em anexo)
Manutengao preventiva ar;%aelx(oc)onforme especificagdao em 910 310 R$ 282.100,00

VALOR ESTIMADO MANUTENGOES PREVENTIVAS

R$ 1.522.100,00

Estimativa Manutencao Corretiva - Lote 1

QUANTIDADE VALpR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus 5 900 R$ 4.500,00
Troca de Compressor -12 000 ,18000 e 18500 Btus 10 1.300 R$ 13.000,00
Troca de Compressor - 24000Btus 10 1.700 R$ 17.000,00
Troca de Compressor - 30000Btus e 36000 Btus 10 2.140 R$ 21.400,00
Troca de Compressor - 48000, 58000 e 60000Btus 10 2.750 R$ 27.500,00
Carga de Gas R22 (tubulacdo aproximada de 5m) 595 480 R$ 285.600,00
Carga de Gas R410 (tubulacdo aproximada de 5m) 294 520 R$ 152.880,00
Troca de Capacitor 532 140 R$ 74.480,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora -
7000Btus,7500Btus e 9000Btus > 420 R$ 2.100,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 12000Btus,
18000 e 18500 Btus > 440 R$ 2.200,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 24000Btus 5 510 R$ 2.550,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 30000 ,
36000, 48000, 58000 e 60000Btus > 695 R$ 3.475,00
Troca de Placa de Controle (Placa Principal) 98 560 R$ 54.880,00
Sanar vazamento 10 750 R$ 7.500,00
Troca de Contatora - 24000btus 30 375 R¢$ 11.250,00
Troca de Contatora - 30000,36000, 48000 e
58000/60000btus 74 435 R$ 32.190,00
Troca Helice Axial Condensgttjlj);a - 7000,7500 Btus e 9000 5 468 R$ 2.340,00
Troca Helice Axial Condensadora - 12000 Btus, 18000,18500
e 24000 Btus 3 536 R$ 1.608,00
Troca Helice Axial Condensadora - 30000, 36000, 48000,
58000 e 60000 Btus 2 622 R$ 1.244,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 7000,7500 e 3 360 R$ 1.080,00
9000 Btus
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora 12000,
18000 ,18500 e 24000 Btu 3 440 R$ 1.320,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 30000,36000,
48000 e 58000/60000 Btus 3 >29 R$ 1.587,00
Troca do sensor de temperatura (termostato) 10 160 R$ 1.600,00
Troca do direcionador de ar Split
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 310 R$ 620,00
Troca do direcionador de ar Split 30000,36000,48000,58000 ) 430 R$ 860,00
e 60000
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 btus 2 % R$ 196,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 30000, 36000 ,48000, 58000 e 60000btus 2 110 R$ 220,00
Troca do filtro de ar - 7000,7500 , 9000, 12000,18000 e
24000btus 20 60 R$ 1.200,00
Troca do filtro de ar - 3000&3(:000,48000, 58000 e 60000 20 75 R$ 1.500,00
Troca do conjunto da placa do display -
7000,7500,9000,12000, 18000 e 24000 btus > 198 R$ 990,00
Troca do conjunto da placa do display split - 5 220 R$ 1.100,00

30000,36000,48000,58000 e 60000 btus
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Troca do conjunto da bandeja do dreno - 7000,7500, 9000,
12000, 18000 e 24000 btus 2 190 R$ 380,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 30000, 36000,
48000, 58000 e 60000 Btus 10 255 R$ 2.550,00
Troca do dreno completo Split 7000,7500, 9000, 12000,
18000 e 24000 Btus 10 190 R$ 1.900,00
Troca do dreno completo Split - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 15 255 R$ 3.825,00
Troca do suporte fixacdo da unidade interna Split -
7000,7500,9000,12000, 18000 e 24000 Btus > 130 R$ 650,00
Troca do suporte fixagdo da unidade interna Split - 30000,
36000, 48000, 58000 e 60000 Btus 3 180 R$ 540,00
Troca do protetor Térmico do compressor 5 85 R$ 425,00
Troca do tubo capilar 3 310 R$ 930,00
Troca da valvula de expansdo da linha de liquido 5 300 R$ 1.500,00
Troca da Valvula da de servicos 5 350 R$ 1.750,00
Troca do motor de ventilador da condensadora - 7000,7500 5 390 R$ 1.950,00
e 9000 Btus
Troca do motor de ventilador da condensadora -
12000,18000 e 24000 Btus 10 487 R$ 4.870,00
Troca do motor de ventilador da condensadora 30000,
36000, 48000 e 58000-60000 Btus 10 698 R$ 6.980,00
Troca do suporte de ventilador da condensadora - 7000,
7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 155 R$ 310,00
Troca do suporte de ventilador - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 2 198 R$ 396,00
Troca da tampa das valvulas 5 89 R$ 445,00
Troca do isolamento térmico da Tubulacao- Esponjoso e Fita 300 9 R$ 27.600,00
PVC (m?2)
Troca do suporte fixacdo da unidade externa Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 20 250 R$ 5.000,00
Troca do suporte fixagdo da unidade externa Split - 30000 ,
36000 ,48000,58000 e 60000 Btus 20 220 R$ 11.000,00
Pressurizagao da linha frlgorlgena com Nitrogénio (linha 10 78 R$ 780,00
aproximada de 5m)
Troca do controle Remoto 50 150 R¢$ 7.500,00
VALOR ESTIMADO MANUTENCOES CORRETIVAS R$ 811.251,00
Obs: nos servigos de "substituicdo de compressores" e "sanar vazamentos" nas linhas frigorigenas estdo incluidos os servigos de limpeza da tubulagdo e carga
de gas.
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16/05/2023, 13:07 Orgamento Manutengao split e Ar central - marcos.m.silva@ufes.br - E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo

= M Gmail Q_ Pesquisar no e-mail =
Escrever
Mail
Caixa de entrada 10 o friosmil@terra.com.br
para mim
Chat Com estrela
Bom dia,
Adiados
Spaces .
Enviados Segue anexo orgamento dos lotes 1 e 2.
Rascunhos 32
Atenciosamente,
Meet Mais
Friosmil Refrigeragao e Transporte Ltda.
Marcadores 3226-0555 / 3326-6811
Acomar 346
Aremar 104 Em Seg 08/05/23 10:34, Marcos Cesar Moraes da Silva Junior marcos.m.silva@ufes.br escreveu:
ASR 10
Camara Fria RU 86
Covid 19 185 2 anexos * Anexos verificados pelo Gmail
Elevares m
Fag Instalacao 85
Friosmil 244 i == =
Orgamento ufes.... Ufes.pdf
Geradores 9 @ @

Holder Elevadores 76

Licitacao 34 . . .
¢ n Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Wi

Licitagao Teatro 10
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Friosmil Refrigeracdo e Transporte Ltda
CNPJ: 39.343.199/0001-96

Estimativa Manutencao Preventiva - Lote 1

QUANTIDADE VALOR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Manutencgao preventiva per:])r(]j;e(a) )(conforme especificacao em 4000 750 R$ 1.000.000,00
Manutengao preventiva ar;;zlxgc?nforme especificagao em 910 500 R$ 455.000,00

VALOR ESTIMADO MANUTENGOES PREVENTIVAS

R$ 1.455.000,00

Estimativa Manutencao Corretiva - Lote 1

QUANTIDADE

VALOR

TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus 5 1500 R$ 7.500,00
Troca de Compressor -12 000 ,18000 e 18500 Btus 10 2000 R$ 20.000,00
Troca de Compressor - 24000Btus 10 2200 R$ 22.000,00
Troca de Compressor - 30000Btus e 36000 Btus 10 2300 R$ 23.000,00
Troca de Compressor - 48000, 58000 e 60000Btus 10 2500 R$ 25.000,00
Carga de Gas R22 (tubulacao aproximada de 5m) 595 500 R$ 297.500,00
Carga de Gas R410 (tubulacao aproximada de 5m) 294 500 R$ 147.000,00
Troca de Capacitor 532 400 R$ 212.800,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora -
7000Btus,7500Btus e 9000Btus > 600 R$ 3.000,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 12000Btus,
18000 e 18500 Btus > 650 R$ 3.250,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 24000Btus 5 700 R$ 3.500,00
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Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 30000 ,

36000, 48000, 58000 € 60000Btus > 750 R$ 3.750,00
Troca de Placa de Controle (Placa Principal) 98 500 R$ 49.000,00
Sanar vazamento 10 400 R$ 4.000,00
Troca de Contatora - 24000btus 30 500 R$ 15.000,00
Troca de Contatora - 30000,36000, 48000 e
58000/60000btus 4 >50 R$ 40.700,00
Troca Helice Axial Condensgct:ll:)sra - 7000,7500 Btus e 9000 5 400 R$ 2.000,00
Troca Helice Axial Condensadora - 12000 Btus, 18000,18500
e 24000 Btus 3 450 R$ 1.350,00
Troca Helice Axial Condensadora - 30000, 36000, 48000,
58000 € 60000 Btus 2 >00 R$ 1.000,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 7000,7500 e 3 250 R$ 750,00
9000 Btus
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora 12000, 18000
18500 e 24000 Btu 3 300 R$ 900,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 30000,36000,
48000 e 58000/60000 Btus 3 350 R$ 1.050,00
Troca do sensor de temperatura (termostato) 10 300 R$ 3.000,00
Troca do direcionador de ar Split
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 300 R$ 600,00
Troca do direcionador de ar Split 30000,36000,48000,58000 ) 350 R$ 700,00
e 60000
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 btus 2 300 R$ 600,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 30000, 36000 ,48000, 58000 e 60000btus 2 350 R$ 700,00
Troca do filtro de ar - 7000,7500 , 9000, 12000,18000 e 20 250 R$ 5.000,00

24000btus

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] af155c42d7b1b2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347




Troca do filtro de ar - 3000(;,;3000,48000, 58000 e 60000 20 280 R$ 5.600,00
Troca do conjunto da placa do display -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 btus > 400 R$ 2.000,00
Troca do conjunto da placa do display split -
30000,36000,48000,58000 e 60000 btus > 450 R$ 2.250,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 7000,7500, 9000,
12000, 18000 e 24000 btus 2 400 R$ 800,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 30000, 36000,
48000, 58000 e 60000 Btus 10 450 R$ 4.500,00
Troca do dreno completo Split 7000,7500, 9000, 12000,
18000 e 24000 Btus 10 380 R$ 3.800,00
Troca do dreno completo Split - 30000,36000,48000,58000 e
60000 Btus 15 400 R$ 6.000,00
Troca do suporte fixacao da unidade interna Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus > 350 R$ 1.750,00
Troca do suporte fixacao da unidade interna Split - 30000,
36000, 48000, 58000 e 60000 Btus 3 400 R$ 1.200,00
Troca do protetor Térmico do compressor 5 400 R$ 2.000,00
Troca do tubo capilar 3 380 R$ 1.140,00
Troca da valvula de expansao da linha de liguido 5 450 R$ 2.250,00
Troca da Valvula da de servicos 5 300 R$ 1.500,00
Troca do motor de ventilador da condensadora - 7000,7500 e c 600 R$ 3.000,00
9000 Btus
Troca do motor de ventilador da condensadora -
12000,18000 e 24000 Btus 10 700 R$ 7.000,00
Troca do motor de ventilador da condensadora 30000,
36000, 48000 e 58000-60000 Btus 10 750 R$ 7.500,00
Troca do suporte de ventilador da condensadora - 7000,
7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 800 R$ 1.600,00
Troca do suporte de ventilador - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 2 480 R$ 960,00
Troca da tampa das valvulas 5 280 R$ 1.400,00
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Troca do isolamento térmico da Tubulacao- Esponjoso e Fita

PVC (m?) 300 150 R$ 45.000,00
Troca do suporte fixacao da unidade externa Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 20 600 R$ 12.000,00
Troca do suporte fixacao da unidade externa Split - 30000 ,
36000 ,48000,58000 e 60000 Btus 20 700 R$ 14.000,00
Pressurizagcao da linha frlgorlgena com Nitrogénio (linha 10 500 R$ 5.000,00
aproximada de 5m)
Troca do controle Remoto 50 420 R$ 21.000,00
VALOR ESTIMADO MANUTEN(,'E)ES CORRETIVAS R$ 1.047.900,00
Obs: nos servigos de "substituicdo de compressores" e "sanar vazamentos" nas linhas frigorigenas estao incluidos os servicos de limpeza da tubulacdo e carga de
gas.

FRIOSMIL Assinado de forma

REFRIGERACAO (1012 02"

E TRANSPORTES TRANSPORTES
LTDA:393431 99 LTDA:39343199000196

Dados: 2023.05.15
000196 09:58:28 -03'00'
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J I ; Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Orgamento Manutengao split e Ar centra
25 mensagens

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 12 de maio de 2023 as 10:33
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Cco: bruno.sbj@outlook.com, Fabianocarioca_m@hotmail.com, allerrandro_motta@hotmail.com, Arbomref@gmail.com, AltinoBraga15@gmail.com,
maykon.izoton@icloud.com, valiatijj@hotmail.com, geremiastsl9@gmail.com, refrigeracaoferreiraltda@hotmail.com, dm_refrigeracao@hotmail.com,
Heriveltodias@hotmail.com, climasul1refrigeracao@gmail.com, Andre_nascimento86@hotmail.com, getrom@outlook.com, meps.servicostecnicos@gmail.com,
welerson547@gmail.com, siqueiraar1@outlook.com, vs-gomes2013@bol.com.br, wps@wpsengenharia.com.br, paulo@climatizadoresvitoria.com.br,
vitorabrantes@uol.com.br, pedro@refrigeracaosantos.com.br, aparecida.lins3@gmail.com, roberto@hmsolucoes.net, comercial@frioar.com.br,
equiparinstalacoes@terra.com.br, paulorosilva2@gmail.com

Bom dia,

Se for de interesse da vossa empresa, favor fornecer orgamento para os servigos contidos na planilha anexa.

Favor se atentar que existem 5 abas na planilha, duas referentes a manutencdes preventivas e corretivas em ares condicionados split ( Campus de Goiabeiras
e Campus Maruipe) e trés referentes a manutencdo em ares centrais (Campus de Goiabeiras e Campus de Sdo Mateus).

A descrigéo das rotinas a serem consideradas no orgamento, bem como especificagdo dos equipamentos, se encontram no documento em anexo.

Atenciosamente

2 anexos

@j Estimativa manutencao split (1).xIsx
= 26K

.j Manutengao Ar condicionado Centrais - Preventivas (corregcao weldo).doc
= 423K

WPS Engenharia <wps@wpsengenharia.com.br> 12 de maio de 2023 as 10:51
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Prezados, bom dia,
Declinamos em apresentar proposta, pois ndao trabalhamos com servigo de manutengao.

Atenciosamente,

Thiara Venturotti
Aux. Administrativo - WPS Engenharia
Tel.: (27) 3721-8060 / 99981-0758

[Texto das mensagens anteriores oculto]

André Nascimento <andre_nascimento86@hotmail.com> 12 de maio de 2023 as 11:16
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Bom dia qual empresa?

Enviado do meu Samsung Mobile da Claro
Obter o Outlook para Android

From: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Sent: Friday, May 12, 2023 10:33:58 AM

To: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Subject: Orcamento Manutencdo split e Ar centra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Roberto <roberto@hmsolucoes.net> 12 de maio de 2023 as 17:13
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Boa tarde!
Acuso o recebimento!
Somos fazer o levantamento e enviar o orgamento o mais breve possivel.

Atenciosamente.
Luiz Roberto
27 99530-3458

Enviado do meu iPhone

> Em 12 de mai. de 2023, a(s) 10:34, Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> escreveu:
>

>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

> <Estimativa manutencao split (1).xIsx>

> <Manutencao Ar condicionado Centrais - Preventivas (corregéo weldo).doc>

maykon.izoton@icloud.com <maykon.izoton@icloud.com> 15 de maio de 2022
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
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Ola, Bom dia Marcos!

Nossa empresa tem interesse sim, porém gostaria do seu contato telefénico para mais informagdes.

Atenciosamente,

m b E maykon.izoton@Im-solucoes.com

Solugocs @ (27) 9.8156-4773

Solugdées de A a Z
@Lm_solucoes_es
Maykon Izoton

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Bruno Alves Braganga <Bruno.sbj@outlook.com>
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Boa tarde,Marcos!

Desculpe a demora em responder ,tive uns contratempos mas enfim... tenho interesse sim.

Pode por gentileza me passar seu contato telefénico?
Att,Bruno!

De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Enviado: sexta-feira, 12 de maio de 2023 11:33

Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Assunto: Orcamento Manutengdo split e Ar centra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Para: maykon.izoton@icloud.com

Bom dia,
Conseguimos te contatar pelo 27981564773 ?

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Para: Bruno Alves Braganga <Bruno.sbj@outlook.com>

Bom dia,
Me passa seu telefone que entro em contato.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Bruno Alves Bragancga <Bruno.sbj@outlook.com>
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Sim, claro.
27 99966-5897

De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Enviado: segunda-feira, 15 de maio de 2023 14:20

Para: Bruno Alves Braganca <Bruno.sbj@outlook.com>

Assunto: Re: Orcamento Manutengao split e Ar centra

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net>
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Docuhi@stdngiboregle srmomibtaREike HoterhRaRd virwaptdsearehwal @peorihidthreadar 814494 572219652256 50&simpl=msg-a:r247932106

[Hash SHA256] af155c42d7b1b2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347

15 de maio de 2023 as 12:57

15 de maio de 2023 as 13:20

15 de maio de 2023 as 13:20

15 de maio de 2023 as 13:22




19/06/2023, 10:24 E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo - Orgamento Manutengao split e Ar centra

Prezado Marcos,
Boa tarde!

Alguns itens estdo sem quantitativo... Posso deixar as quantidades em branco ou acrescento uma unidade para compor?

Luiz Roberto
Coordenador Técnico
HM Solugdes técnicas

(27) 99530-3458

LI L. Em
SIS TN

De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior
Enviado:sexta-feira, 12 de maio de 2023 10:34
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior
Assunto: Orcamento Manutencéo split e Ar centra

Bom dia,

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 15 de maio de 2023 as 14:45
Para: Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net>

Bom dia,
Vou verificar isso e te retorno. Deve ter ocorrido algum engano no envio dos arquivos

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 15 de maio de 2023 as 14:50
Para: Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net>

Boa tarde,
Considera 8 para a troca de correia e 1 para os demais itens

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 15 de maio de 2023 as 14:51
Para: Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net>

Prefere que eu encaminhe a planilha correta?

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 15 de maio de 2023 as 14:55
Para: Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net>

Boa tarde,
Outras alteragées foram realizadas

Segue corrigido

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]

&y Lote 5 corrigido.xlsx
j 12K

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 16 de maio de 2023 as 07:48
Para: André Nascimento <andre_nascimento86@hotmail.com>

Bom dia,
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E para Ufes. Iremos abrir uma licitagéo.
Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]

EDER SILVA <meps.servicostecnicos@gmail.com> 16 de maio de 2023 as 09:45
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Bom dia Sr. Marcos,

Temos interesse sim, estamos preparando o orgamento e enviaremos assim que for concluido.
Atenciosamente,

Marcia Christina

Depto Adm/Financeiro

(27) 99725-4507

(27) 99953-6974

MEPS

N&o contém virus.www.avast.com
[Texto das mensagens anteriores oculto]
Luiz Roberto Santos - HM Solugdes <roberto@hmsolucoes.net> 16 de maio de 2023 as 12:08
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Perfeito!
Obrigado
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 16 de maio de 2023 as 14:07
Rascunho

Boa tarde
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

@j Estimativa manutencéao split (1).xlsx
= 26K

.j Manutencao Ar condicionado Centrais - Preventivas (correciao weldo).doc
= 423K

maykon.izoton@icloud.com <maykon.izoton@icloud.com> 16 de maio de 2023 as 15:54
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Sim, Boa Tarde.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
maykon.izoton@icloud.com <maykon.izoton@icloud.com> 17 de maio de 2023 as 12:45
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Ola, Marcos, tudo bom?
Gostaria de tirar algumas Duvidas antes de lhe passa os orgcamentos.

Na questado da manutengéo corretiva, o prego a passar € somente da mao de obra, Correto?!

E na planilha ja fala a quantidade a ser feita anual, se por acaso passar dessa quantidade, o valor sera feito a parte também?
Quanto ao tempo de resposta para possivel corre¢céo de alguma avaria, qual o prazo para corregao dele?

Caso nosso orgamento seja aprovado, ja tem urgéncia para os servi¢os ou ainda demanda tempo para se iniciar?

Desde ja Ihe agradeco pela atencéo.

Atenciosamente,
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m b E maykon.izoton@Im-solucoes.com

Solugocs @ (27) 9.8156-4773

Solugdées de A a Z
@Lm_solucoes_es
Maykon Izoton

De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Enviada em: sexta-feira, 12 de maio de 2023 10:34

Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
Assunto: Orgamento Manutengao split e Ar centra

Bom dia,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 19 de maio de 2023 as 13:57
Para: maykon.izoton@icloud.com

Boa tarde,

Segue a resposta em tépicos.

1- Na corretiva o valor é da méo de obra +pega. Tudo sera realizado pela contratada.

2 - Os valores orgados s&o de referéncia para cada servigo e pode ser ultrapassado. Os que ultrapassarem, serdo pagos no mesmo valor ofertado. Por

exemplo, se tem 10 corretivas do tipo 1 e a empresa ofertar R$250,00 a unidade e precisarmos de 20, nds pagaremos 20 servigos a R$250,00 cada.
3 - Estamos levantando os valores de referéncia para que possamos fazer uma contratagéo futura. Ndo se trata de uma contratagao direta.

Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]

maykon.izoton@icloud.com <maykon.izoton@icloud.com> 19 de maio de 2023 as 14:35
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Boa tarde, Perfeito.

Porém para passar os valores (1- Na corretiva o valor é da mao de obra +peca. Tudo sera realizado pela contratada.). nesse orgamento,
precisariamos passar com o modelo especifico do produto (pega), Exemplo:

QUANTIDADE VALOR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus 5 R$ 0,00

Para passar o valor da mao de obra é simples, mas da pega ai neste caso o compressor, precisariamos do modelo da unidade condensadora, entende?
Ou posso passar um valor aproximado e caso ganhamos a cotacéo alteramos no ato da troca?

Obrigado pelas informacdes, assim que me responder, lhe envio o Orgamento em seguida.

Atenciosamente,
Maykon Izoton

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 23 de maio de 2023 as 13:08
Para: maykon.izoton@icloud.com

Boa tarde,

Eu demorei a te informar porque estava avaliando se existe alguma padronizagéo na Universidade.

Verifiquei que ndo existe. Na pratica, quando um equipamento quebra, existem varias marcas e modelos possiveis.
No caso dos compressores, normalmente o custo da troca néo se justifica e nés substituimos o equipamento.
Como se trata de uma licitagao, os valores contratados ndo podem ser ajustados no momento da compra.

As empresas normalmente fazem uma pesquisa de mercado e fazem uma oferta baseada neste levantamento, colocando o valor médio das pegas ou algum
outro método que entendem ser apropriado, sempre avaliando qual prego ofertado que garanta a realizagédo de servigo.

Entendo seus questionamentos, mas por ndo se tratar de uma manutengdo em um equipamento ja com defeito, e sim, uma expectativa de quebra futura, ndo
consigo te fornecer esta informagao.

Atenciosamente

[Texto das mensagens anteriores oculto]
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Aparecida Ribeiro Lins <aparecida.lins3@gmail.com> 23 de maio de 2023 as 13:50
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>, RME Ar Condicionado <comercial.rme@gmail.com>

Marcos, boa tarde
estou encaminhando sua solicitacdo para a RME Ar Condicionado, empresa a qual trabalho.

grata

Representagbes e Servigos

*APARECIDA RIBEIRO LINS*
(27) 9 9743-6006

—————————— Forwarded message ---------

De: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>
[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

@ Eglt(imativa manutencgao split (1).xIsx

@ Manutengao Ar condicionado Centrais - Preventivas (corregdo weldo).doc
= 423K

maykon.izoton@icloud.com <maykon.izoton@icloud.com> 7 de junho de 2023 as 17:15
Para: Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br>

Ola, Marcos, Boa tarde.
Referente aos orgamentos solicitado, segue em anexo.
Uma duvida, ficarei sabendo se nossa empresa sera vencedora ou nao?
E tem previsao de resposta?

Modifiquei a planilha, acrescentando uma linha a cada item para separar o valor do material da M&o de obra.
mais o de resto esta igual.

Tenha um excelente feriado.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Estimativa manutengao split UFES.xIsx
= 34K
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Estimativa Manutencao Preventiva - Lote 1

QUANTIDADE VALpR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Manutencgdo preventiva periddica (conforme especificagdo
em anexo) 4000 100 R$ 400.000,00
Manutengao preventiva ar;%aelx(oc)onforme especificagdo em 910 100 R$ 91.000,00

VALOR ESTIMADO MANUTENGOES PREVENTIVAS

R$ 491.000,00

Estimativa Manutencdo Corretiva - Lote 1

QUANTIDADE VALpR
TIPO DE SERVICO ANUAL UNITARIO VALOR ESTIMADO ANUAL
Troca de Compressor - 7000Btus ,7500Btus e 9000Btus 5 900 R$ 4.500,00
Mao de Obra 5 500 R$ 2.500,00
Troca de Compressor -12 000 ,18000 e 18500 Btus 10 1200 R$ 12.000,00
Mao de Obra 10 1000 R$ 10.000,00
Troca de Compressor - 24000Btus 10 1600 R$ 16.000,00
Mao de Obra 10 1000 R$ 10.000,00
Troca de Compressor - 30000Btus e 36000 Btus 10 1800 R$ 18.000,00
Mao de Obra 10 1000 R$ 10.000,00
Troca de Compressor - 48000, 58000 e 60000Btus 10 3000 R$ 30.000,00
Mao de Obra 10 1000 R$ 10.000,00
Carga de Gas R22 (tubulacdo aproximada de 5m) 595 150 R$ 89.250,00
Mao de Obra 595 150 R$ 89.250,00
Carga de Gas R410 (tubulacdo aproximada de 5m) 294 150 R$ 44.100,00
Mao de Obra 294 150 R$ 44.100,00
Troca de Capacitor 532 60 R$ 31.920,00
Mao de Obra 532 60 R$ 31.920,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora -
7000Btus,7500Btus e 9000Btus ) Sl 1) arcluyle
Mao de Obra 5 250 R$ 1.250,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 12000Btus,
18000 e 18500 Btus > 400 R$ 2.000,00
Mao de Obra 5 600 R$ 3.000,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 24000Btus 5 450 R$ 2.250,00
Mao de Obra 5 600 R$ 3.000,00
Troca do Motor do Ventilador da evaporadora - 30000 ,
36000, 48000, 58000 e 60000Btus > 600 R$ 3.000,00
Mao de Obra 5 600 R$ 3.000,00
Troca de Placa de Controle (Placa Principal) 98 450 R$ 44.100,00
Mao de Obra 98 400 R$ 39.200,00
Sanar vazamento 10 100 R$ 1.000,00
Mao de Obra 10 500 R$ 5.000,00
Troca de Contatora - 24000btus 30 200 R$ 6.000,00
Mao de Obra 30 200 R$ 6.000,00
Troca de Contatora - 30000,36000, 48000 e
58000/60000btus “ 300 R$ 22.200,00
Mao de Obra 74 200 R$ 14.800,00
Troca Helice Axial Condensga?sra - 7000,7500 Btus e 9000 5 233 R$ 1.165,00
Mao de Obra 5 100 R$ 500,00
Troca Helice Axial Condensadora - 12000 Btus, 18000,18500
e 24000 Btus 3 300 R$ 900,00
Mao de Obra 3 100 R$ 300,00
Troca Helice Axial Condensadora - 30000, 36000, 48000,
58000 e 60000 Btus 2 20 i
Mao de Obra 2 250 R$ 500,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 7000,7500 e 3 200 R$ 600,00
9000 Btus
Mao de Obra 3 250 R$ 750,00
Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora 12000,
18000 ,18500 e 24000 Btu 3 el i R
Mao de Obra 3 250 R$ 750,00
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Blower (Ventoinha) da unidade Evaporadora - 30000,36000,
48000 e 58000/60000 Btus 3 300 R$ 900,00
Mao de Obra 3 500 R¢$ 1.500,00
Troca do sensor de temperatura (termostato) 10 400 R$ 4.000,00
Mao de Obra 10 50 R$ 500,00
Troca do direcionador de ar Split
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 180 R$ 360,00
Mao de Obra 2 50 R$ 100,00
Troca do direcionador de ar Split 30000,36000,48000,58000 2 180 R$ 360,00
e 60000
Mao de Obra 2 50 R$ 100,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 7000,7500,9000,12000, 18000 € 24000 btus 2 185 R$ 370,00
Mao de Obra 2 50 R$ 100,00
Troca do motor da aleta oscilante (micromotor do swing)
Split - 30000, 36000 ,48000, 58000 e 60000btus 2 80 R$ 160,00
Mao de Obra 2 50 R$ 100,00
Troca do filtro de ar - 7000,7500 , 9000, 12000,18000 e
24000btus 20 200 R$ 4.000,00
Mao de Obra 20 50 R$ 1.000,00
Troca do filtro de ar - 3000(;@2000,48000, 58000 e 60000 20 500 R$ 10.000,00
Mao de Obra 20 50 R$ 1.000,00
Troca do conjunto da placa do display -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 btus > 150 R$ 750,00
Mao de Obra 5 150 R$ 750,00
Troca do conjunto da placa do display split -
30000,36000,48000,58000 e 60000 btus 2 =Y i 2B
Mao de Obra 5 150 R$ 750,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 7000,7500, 9000,
12000, 18000 e 24000 btus 2 200 R$ 400,00
Mao de Obra 2 400 R$ 800,00
Troca do conjunto da bandeja do dreno - 30000, 36000,
48000, 58000 e 60000 Btus - 230 ) 22000
Mao de Obra 10 400 R$ 4.000,00
Troca do dreno completo Split 7000,7500, 9000, 12000,
18000 e 24000 Btus 10 400 R$ 4.000,00
Mao de Obra 10 450 R$ 4.500,00
Troca do dreno completo Split - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 15 600 R$ 9.000,00
Mao de Obra 15 450 R$ 6.750,00
Troca do suporte fixagdo da unidade interna Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus > 150 R$ 750,00
Mao de Obra 5 100 R$ 500,00
Troca do suporte fixagdo da unidade interna Split - 30000,
36000, 48000, 58000 e 60000 Btus ) A i GO
Mao de Obra 3 500 R$ 1.500,00
Troca do protetor Térmico do compressor 5 20 R$ 100,00
Mao de Obra 5 200 R$ 1.000,00
Troca do tubo capilar 3 50 R$ 150,00
Mao de Obra 5 250 R$ 1.250,00
Troca da valvula de expansdo da linha de liquido 5 350 R$ 1.750,00
Mao de Obra 5 450 R$ 2.250,00
Troca da Valvula da de servicos 5 70 R$ 350,00
Mao de Obra 5 300 R$ 1.500,00
Troca do motor de ventilador da condensadora - 7000,7500
e 9000 Btus 5 280 R$ 1.400,00
Mao de Obra 5 300 R$ 1.500,00
Troca do motor de ventilador da condensadora -
12000,18000 e 24000 Btus e — R SHULL
Mao de Obra 10 350 R$ 3.500,00
Troca do motor de ventilador da condensadora 30000,
36000, 48000 e 58000-60000 Btus 10 300 R$ 3.000,00
Mao de Obra 10 500 R$ 5.000,00
Troca do suporte de ventilador da condensadora - 7000,
7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus 2 & K 10
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Mao de Obra 2 500 R$ 1.000,00
Troca do suporte de ventilador - 30000,36000,48000,58000
e 60000 Btus 2 200 R$ 400,00
Mao de Obra 2 500 R$ 1.000,00
Troca da tampa das valvulas 5 25 R$ 125,00
Mao de Obra 5 50 R$ 250,00
Troca do isolamento termg:\?cdﬁm'l';;bulagao- Esponjoso e Fita 300 40 R$ 12.000,00
Mao de Obra 300 300 R$ 90.000,00
Troca do suporte fixacdo da unidade externa Split -
7000,7500,9000,12000,18000 e 24000 Btus A el R$1.200,00
Mao de Obra 20 500 R$ 10.000,00
Troca do suporte fixacdo da unidade externa Split - 30000,
36000 ,48000,58000 e 60000 Btus 20 200 R$ 4.000,00
20 500 R$ 10.000,00
Pressurizagdo da linha frigorigena com Nitrogénio (linha
aproximada de 5m) 10 200 R$ 2.000,00
Mao de Obra 10 500 R$ 5.000,00
Troca do controle Remoto 50 100 R$ 5.000,00
VALOR ESTIMADO MANUTENCOES CORRETIVAS R$ 849.010,00
Obs: nos servigos de "substituigdo de compressores" e "sanar vazamentos" nas linhas frigorigenas estdo incluidos os servigos de limpeza da tubulagdo e carga
de gas.
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19/06/2023, 09:50 E-mail de Universidade Federal do Espirito Santo - Fwd: Orgamento contrato de manutengéo ar condicionado

_x
J = L Bruno de Oliveira Schneider <bruno.schneider@ufes.br>

Fwd: Orgcamento contrato de manutenc¢ao ar condicionado
1 mensagem

Marcos Cesar Moraes da Silva Junior <marcos.m.silva@ufes.br> 19 de junho de 2023 as 08:29
Para: Bruno de Oliveira Schneider <bruno.schneider@ufes.br>

—————————— Forwarded message ---------

De: Joao Pedro Palassi <joaopedro@bemestarengenharia.com.br>
Date: qua., 14 de jun. de 2023 as 15:35

Subject: Orgamento contrato de manutengao ar condicionado

To: <marcos.m.silva@ufes.br>

Boa tarde Marcos.
Segue o orgamento global assinado.

Att.

Jodo Pedro Palassi
27 2142 3965
27 999 953 775

www.bemestarengenharia.com.br

"Somos o que repetidamente fazemos. A exceléncia,
portanto, ndo é um feito, mas um hdbito". Aristoteles.

-D Orgcamento completo assinado.pdf
6660K

Docuht@stémaisgeasls srmerbaRKeT893A41428 donsnidsrarivRIBEsurothidFthrepebi 4769 1303353443200638simpl=msg-f:176913033534 _%
[Hash SHA256] af155c42d7b1b2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347 El



__-______________,_——— T
Bem estar e NUMERO  |Foha 4/,
Jodo Pad ngenharia - Ar condicionado ¥
. : o@o 10 Palasg; Me - 15 DATA DE EMISSAQ
ERe el viToRIA. Es EMAL RUA SERTORIO FRANCO, 37 - ANTONIO HONORIO - 20070-8 1315 |Sioens 15:18
r vondicionado : - conta be 1 - 4 et
Abmcnime www.bemasuarengenharia.cummf Fg:s‘arenoanhana.cnm.bt o . (27) Lo e
U —. ' E: (27) 2142-3065 - WhatsApp: (2 ORGAMENTO |15:19:02
VENDEDOR
CNPJ: 31.420.0: Jodo Pedro Palassi
36/0001-58 Insc.Est.: 083680861 —
RAZAO SCK:II:;_ | NOME CNPJICPF I.E./RG CEP D
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO / UFES 32479123000143 | ISENTO 29075910
ENDI:RE'gD " NOMERO | COMPLEMENTO FONE / FAX
il 514 | CAMPUS UNIVERSITARIO GOIABEIRAS 2733352282
BARRO MUNICIPIO UF | E-MAIL CELULAR
GOIABEIRAS "VITORIA ES |dcfsacc@reitoria.ufes.br 0
CONDICAO PAGAMENTO
Pc. 1BOLETO| |Pec. Pc
¢ Pe. Pec. Pe. Pc. Pe.
Venc. 14/09/223| |Venc. 1] |venc. /1] |Vene. 1| (vene. 1 1] |venc I /] |Venc /1] |Venc 11
Valor 1992260,00| | valor 0,00 |valor 0,00 |valor 0,00| |valor 0,00 | | valor 0,00( |valor 0,00 | | vaior 0,00
COD PRODUTO/EAN IDESCRII.‘.AO DO PRODUTO / SERVICO ’ UN | QUANT. |VR.VENDA| (Vr)DESC.(%)] VR.UNIT.| VR TOTAL
1263 Estimativa de manutencao preventiva - Lote 1 UN| 1,000 509200,00] 0.00 0,00%/509200.0/509200.0
- Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
1264 Estmativa de manutencao coetva - Lote 1 UN| 1,000 p3sato.00| 0,00 0.00%738910.0738910.0
- Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo
1265 Estimativa Manutengao Preventiva - Lote 2 UN| 1,000 fi24000.00] 0,00 0.00%[124000,0]124000,0
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
1266 Estimativa Manutengao Corretiva - Lote 2 UN| 1,000 is3650.00] 0,00 0.00%/163650,0]163650,0
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
1267 Estimativa Manitencao Preventiva - Lote 3 UN|"'1,000 s0100.00] 000 0.00%90100.00]90100,00
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
268 Estimativa Manutengdo Coretiva - Loted UN| 1,000 p41300,00] 000  000%241300,0/241300,0
h:huharmnm dos itens conforme planilhas em anexo.
e Estmativa Manutencao Preventiva - Lote 4 UN| 1,000 '15;{..55551' 000 0,00%{15000.00[15000,00
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
B Estimativa Manutencdo Corretiva - Loted
Detalhamento dos itens conforme planilhas err: anexo.
ST Estimativa Manutencao Preventiva - Lote 5 '
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
g Estimativa Manutencao Corretiva - Lote 5
Detalhamento dos itens conforme planilhas em anexo.
T
10TPESO LI 0,0000 QTD.TOTAL DE ITENS 10,00 | SUBTOTAL1.992.260,00 | vaior Desconto g% TOTAL GERALY 992.260,00

[31.420.036/0001- 55 1
BEM ESTAR ENGENHARIA
“Rua Agostinho torre, 52
Santa Luzia

|l Joao Neiva
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I'31.420.036/0001- 5
BEM ESTAR ENGENHARIA
Rua Agostinho torre

Santa Luzia
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BEM ESTAR ENGENHARIA
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Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20

[Hash SHA256] af155c42d7b1b2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347



Datas e horarios baseados em Brasilia, Brasil
@ ANST =N Sincronizado com o NTP.br e Observatério Nacional (ON) em
_— ASSINATURA 16/08/2023 as 16:23:23

7-Anexo lIA - Lote 1_compressed
Data e Hora de Criagéo: 16/08/2023 as 16:20:47

Documentos que originaram esse envelope:
- 7-Anexo IIA - Lote 1_compressed.pdf (Arquivo PDF) - 42 pagina(s)

Hashs Unicas referente a esse envelope de documentos
[SHA256]: af155c42d7h1b2a3fdd4efa5a29a8a8b1143f405f0b36fc2c331308f59ad0347
[SHA512]: 1463bacdd55cf5hcOad4af0277dbl8afc222ce0534036che326ae84ef483d6ca78aec9le7a3f618f8d33224cd8bb15c25h1505a9f7a1d558a9d6f02d971519¢

Lista de assinaturas solicitadas e associadas a esse envelope

ASSINADO - Marcos Cesar Moraes Da Silva Junior (marcos.m.silva@ufes.br)
| I Data/Hora: 16/08/2023 - 16:23:23, IP: 200.137.65.106, Geolocalizac¢éo: [-20.270355, -40.304961]
[SHA256]: 6dc3ed0884837flad4cc00a8eddb64d524154086e56bdf305fef948b2b8fb7bf

Histérico de eventos registrados neste envelope

16/08/2023 16:23:23 - Envelope finalizado por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

16/08/2023 16:23:23 - Assinatura realizada por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

16/08/2023 16:23:21 - Envelope visualizado por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

16/08/2023 16:21:35 - Envelope registrado na Blockchain por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106
16/08/2023 16:21:15 - Envelope encaminhado para assinaturas por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106
16/08/2023 16:21:05 - Envelope criado por marcos.m.silva@ufes.br, IP 200.137.65.106

IB'_G.; J/’i\\ ITI Documento em conformidade com o padréo de assinatura digital ICP-Brasil e ag
3:, 4// Torogedsamts  validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informagéo J : L
Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem Unica e exclusivamente a esse envelope. -
Documento final gerado e certificado por Universidade Federal do Espirito Santo
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